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Úvod

Pijavice (Hirudinea) jsou kroužkovci (Annelida), pro které je charakteristické

červovitě tvarované tělo, které je na průřezu válcovité (Košel, 2001). Pijavice

v České republice žijí ve stojatých i tekoucích vodách, charakteristickým znakem

jsou přísavky na obou koncích těla (Volf & Horák, 2007). Jedná se o významnou

složku společenstev těchto vod, kdy většina druhů pijavic v našich podmínkách

preferuje dravý způsob života a výrazně ovlivňuje potravní řetězec bentosu, méně

druhů u nás se pak živí ektoparaziticky sáním krve (Kubová, 2015).

Celkově je na světě známo přibližně 300 druhů pijavic (Volf & Horák, 2007),

v České republice bylo během let výzkumů, zabývajících se výskytem pijavic,

potvrzeno 24 druhů těchto opaskovců (Sychra & Schenková, 2009). Dříve se

udávalo 21 druhů pro území České republiky (Kubová, 2008), za zvýšením počtu

druhů stojí především molekulární biologie a genetické studie, díky jejichž

poznatkům došlo k povýšení některých barevných forem na samostatné druhy,

u nás např. rod Alboglossiphonia (Sychra & Schenková, 2009).

Tato diplomová práce se zabývá monitoringem výskytu pijavic v říčních ramenech

Labe a Orlice v okolí Hradce Králové. Pro lokality okolo Hradce Králové, které byly

zvoleny pro výzkum, nebyla v minulosti vydána žádná souhrnnější publikace, která

by řešila výskyt druhů v těchto říčních ramenech. Cílem této práce je tedy zjistit

druhové zastoupení na vybraných lokalitách a následně zhodnotit preference

jednotlivých druhů k podmínkám prostředí.

První kapitola práce se věnuje obecné charakteristice pijavic, především

morfologii, anatomii a ekologii. Další kapitolou je stručný popis jednotlivých lokalit

říčních ramen Labe a Orlice, které byly vybrány pro vzorkování. V závěru práce

jsou zjištěné výsledky a jejich porovnání s dosavadními poznatky dostupnými

z literatury.
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1 Biologie a ekologie pijavic

1.1 Morfologie

Pijavice (Hirudinea) jsou kroužkovci (Annelida), opaskovci (Clitellata)

s charakteristickým červovitým tvarem těla, které je na průřezu válcovité (Košel,

2001), mohou být však i dorzoventrálně zploštělé. Jejich tělo je na obou koncích

opatřeno přísavkami (Buchar et al., 1995). Okolo úst se nachází přední přísavka,

která může být někdy výrazným znakem pro determinaci, na konci těla mají zadní

přísavku, která je většinou kruhového charakteru a je natočená směrem

k ventrální straně těla. Nad zadní přísavkou se nachází vyústění konečníku. Srůst

několika předních a zadních článků dává právě vznik přísavkám (Košel, 2001).

V publikacích, které se zabývají morfologií pijavic, se autoři shodují na tom, že je

tělo tvořeno stabilním počtem článků, avšak už se rozcházejí v jejich počtu, některé

prameny uvádějí 34 článků, podle jiných poznatků jich je 33. Dle autorů Neuberta

& Nesemanna (1999) mají pijavice 34 článků, které lze rozdělit do 5 oblastí. Oblast

hlavy se skládá ze 6 segmentů, na nichž se nacházejí oči (1 – 10 párů). Další oblastí

je předopasková, která se skládá ze 4 až 5 článků (VII. - X. nebo XI. článek).

Následuje oblast opasková ze 4 článků, kde jsou situovány genitální póry.

Za opaskem je partie složená ze 13 segmentů. Poslední oblastí je zadní přísavka

tvořena 7 články. Dohromady je tedy tělo pijavice složeno ze 34 segmentů. Stejně

tak Košel ve svém článku z roku 1988 uvádí jako stabilní počet 34 článků, ale

v roce 2001 ve sborníku z hydrobiologického kurzu tento počet změnil na 33

článků. Volf & Horák (2OO7) ve své knize o parazitech popisují, že tělo má většinou

33 článků. Původně jednotné články jsou sekundárně rozčleněny rýhami

na povrchu na kroužky (annuli), jeden segment je tvořen 3 – 5 kroužky (Košel,

1988, 2001). Jedná se vlastně o povrchovou pseudosegmentaci (Volf & Horák,

2OO7).
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1.2 Anatomie

1.2.1 Trávicí soustava

Trávicí soustavu pijavic lze rozdělit na tři části (přední, střední a zadní střevo).

Stavba trávicího systému se odvíjí od rozdílné potravní strategie jednotlivých

druhů. Část předního střeva zahrnuje ústní otvor, hltan a jícen

(Neubert & Nesemann, 1999). Někdy bývá trávicí systém doplněn pomocnými

strukturami, například svalnatými pilkovitými čelistmi, vysunovacím chobotem

nebo slinnými žlázami (Košel, 2001). Přídatné slinné žlázy jsou párový orgán

produkující sekret, který je důležitý při sání krve, v některých případech se

výměšky slinných žláz mísí s potravou. Na samotné trávení nemají tyto sekrety

žádný nebo jen minimální vliv, ale v medicíně hrají významnou roli zejména

z hlediska srážlivosti krve (Neubert & Nesemann, 1999).

Pro třídu Rhynchobdellida je typický vysunovací chobot zvaný proboscis, který

prochází ústním otvorem. V tomto případě jsou slinné žlázy umístěny na špičce

chobotu. Zástupci třídy Arhynchobdellida nemají proboscis, přední část střeva se

u nich skládá z ústní dutiny a svalnatého hltanu, který je přizpůsoben na různé

typy potravy. Adaptací hltanu jsou například podélné svalové záhyby. Tyto

adaptace a tvary hltanu jsou pak významné především pro taxonomické účely

(Neubert & Nesemann, 1999).

Na rozdíl od předního oddílu trávicí soustavy je střední část jednoduše

konstruována. Na začátku středního střeva je potrava skladována, v další části

dochází k trávení a absorpci živin (Neubert & Nesemann, 1999). Typické pro

střední střevo jsou slepé výběžky, které vycházejí z bočních částí střeva

(Košel, 2001). Slepá střeva jsou charakteristická především pro krev sající pijavice.

Druhy, které se živí jiným způsobem, mají slepá střeva redukovaná nebo jim zcela

chybí (Neubert & Nesemann, 1999).

Poslední část trávicího systému je krátká. Zadní střevo je zakončené konečníkem,

který vyúsťuje ven nad zadní přísavkou (Neubert & Nesemann, 1999).

V trávicí soustavě pijavic se u mnoha druhů můžeme setkat s endosymbiotickými

bakteriemi. Tyto bakterie žijí ve střevech a mohou produkovat antibiotika, trávicí
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enzymy a vitamíny (Neubert & Nesemann, 1999). Jejich nejdůležitější rolí v trávení

je produkce endopeptidáz, díky nimž pijavice štěpí proteiny (Volf & Horák, 2007).

1.2.2 Dýchání

V tomto případě se nejedná o soustavu, většina pijavic nemá žádné speciální

dýchací orgány, protože dýchají celým povrchem těla. Pouze u některých druhů

jsou epitelové buňky obklopeny spletí kapilár, které pak vykazují funkci podobnou

žábrám. Například u rodu Piscicola podporují výměnu vzduchu s prostředím

pulzující váčky (Neubert & Nesemann, 1999). Tyto váčky neboli měchýřky se

nachází odděleně na bocích těla (Košel, 2001).

1.2.3 Nervová soustava

Nervový systém pijavic se skládá z 34 ganglií (1 ganlium připadá na 1 článek).

Mozek je formován z prvních šesti ganlií, dalších sedm ganglií inervuje zadní

přísavku. Zbývajících jednadvacet ganglií společně tvoří nervový provazec

(Neubert & Nesemann, 1999). Podle Stenta et al. (1982) je centrální nervový

systém pijavic tvořen břišním řetězcem, který se skládá z 32 oddělených ganglií,

přičemž první čtyři a posledních sedm ganglií je spojeno. Přesněji lze popsat tak,

že se tvoří rostrální a kaudální shluk ganglií.

Velice pozoruhodná je vysoká regenerační schopnost nervového systému.

Například přerušením hlavního nervového provazce dojde pouze ke změně

chování, které je sice abnormální, ale pijavice nezemře a po několika týdnech se

chování jedince vrací do normálního stavu (Neubert & Nesemann, 1999).

1.2.4 Vylučovací soustava

Jedná se o systém párových metanefridií, které se nacházejí v 10 až 17 článcích

(Volf & Horák, 2007). Tyto vylučovací orgány jsou přítomné v článku po jednom

páru (Košel, 2001).

1.2.5 Oběhová soustava

Na jedné straně se oběhová soustava skládá z redukovaných dutin a na straně


[…]


při výzkumu nalezeny. Alboglossiphonia hyalina byla nalezena na 5 lokalitách
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v celkovém úctyhodném počtu 28 jedinců. Tato pijavice obývá vody stojaté

s výskytem vodních rostlin (Neubert & Nesemann, 1999), nalézt ji však lze

i v pomalu tekoucích vodách (Schenková et al., 2009). Hlavním vlivem pro výskyt je

přítomnost hostitelských měkkýšů, především plovatek rodu Lymnaea a Radix.

Během vzorkování byla A. hyalina nalezena na Bejkovně, V Lukách a Kašparově

jezeře, což jsou ramena se stojatou vodou. Další dvě lokality, na kterých byla tato

pijavice nalezena, jsou ramena komunikující s řekou. Voda je zde mírně proudící

(Holštejn, Kašparovo jezero – ústí do orlice). Pijavice Alboglossiphonia striata byla

nalezena na 4 lokalitách v celkovém počtu 6 kusů. Podle Schenkové et al. (2009)

lze tuto pijavici předpokládat spíše ve stojatých tůních. Výzkum potvrzuje výskyt

ve stojatých vodách, nalezena v lokalitě Pekelská jezera a Kašparovo jezero –

stojatá. Další dvě lokality vykazovaly charakter vody mírně proudící – Kašparovo

jezero při ústí do Orlice a Machkova Labice, slepé rameno nepatrně komunikující

s řekou Labe.

Druhy A. hyalina a A. striata jsou považované za vzácné z hlediska fauny pijavic ČR.

Tato skutečnost je však nejspíše způsobena volbou typu lokalit při výzkumech.

Vůbec nejtolerantnějším druhem, nejen co se proudění vody týče, je Erpobdella

octoculata. Tento druh byl nalezen skoro na každé lokalitě (11 ze 14)

a ve vysokých abundancích. Nejvíce se vyskytovala E. octoculata v rameni

U Stříbrného rybníka, což ve statistických výsledcích korelovalo se zástinem a tím

pádem s výskytem padlých větví a dřeva ve vodě. Druhy Piscicola geometra

a Theromyzon tessulatum jsou parazitické pijavice. Při výzkumu nebyl nalezen

reprezentativní počet jedinců těchto druhů a nedalo se tak usuzovat na preferenci

typu vod. Jejich výskyt je dán především přítomností hostitelů na lokalitě.
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Závěr

V teoretické části se práce zabývá charakteristikou jednotlivých druhů pijavic,

které byly nalezeny při výzkumu. Dále stručně popisuje jednotlivá říční ramena,

na kterých probíhalo vzorkování. Výzkumná část diplomové práce hodnotí počet

a druhovou diverzitu pijavic. Nedílnou součástí je také vyhodnocení preferencí

pijavic vůči podmínkám prostředí.

Cílem této diplomové práce bylo zmonitorovat výskyt druhů pijavic v říčních

ramenech řeky Labe a Orlice v okolí Hradce Králové a zhodnotit preference druhů

k prostředí. Monitorování probíhalo 4. - 5. června 2015. Bylo vybráno 14 lokalit.

Z toho 9 ramen patřilo Orlici a zbylých 5 ramen se nacházelo na Labi.

Celkem bylo odebráno 282 jedinců pijavic. Druhová diverzita na lokalitách byla

docela bohatá. Vzhledem k tomu, že z celkových 24 druhů známých pro Českou

republiku, byli na sledovaném území nalezeni zástupci 10 druhů. Výrazné byly

nálezy především dvou druhů, které nevyžadovaly specifické podmínky prostředí.

Jednalo se o pijavice Erpobdella octoculata a Helobdella stagnalis, které vynikaly

velkou početností a přítomností téměř na každé ze sledovaných lokalit.

Důležitým činitelem pro výskyt pijavic bylo zastínění, konkrétněji se jednalo

o přítomnost stromů na lokalitě, což souvisí s plovoucími větvemi a dřevem. Tyto

preference vykazovaly druhy Glossiphonia complanata, Glossiphonia concolor

a Erpobdella octoculata, která sice nemá výrazné nároky na prostředí (výskyt

téměř všude), avšak tuto preferenci potvrdila svojí vysokou abundancí.

Dalším faktorem, který ovlivňoval výskyt pijavic, byla přítomnost vodní makrofytní

vegetace. Pijavicemi nejvyhledávanější rostlinou byl stulík žlutý. Vazbu

na přítomnost makrofyt prokázaly druhy Hemiclepsis marginata, Alboglossiphonia

heteroclita, Alboglossiphonia hyalina a Alboglossiphonia striata.

Převážná většina druhů nalezených pijavic se vyskytovala jak ve stojatých,

tak i v mírně tekoucích vodách. Striktně stojaté vody upřednostňovaly, až na pár

výjimek, druhy Helobdella stagnalis, Glossiphonia concolor a Hemiclepsis marginata.
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Při výzkumu byly nalezeny i parazitické druhy Theromyzon tessulatum a Piscicola

geometra, pro které je určujícím faktorem výskyt hostitelů. Protože bylo nalezeno

minimální množství jedinců (3 jedinci), preference vůči prostředí se nedaly

objektivně vyhodnotit.

Během výzkumu byl zaznamenán výskyt víceméně běžných druhů pijavic.

Zajímavý je však výskyt druhů Alboglossiphonia striata a hyalina, které bývají

považovány za vzácné. Důvodem této skutečnosti však může být výběr typu lokalit

při výzkumech nebo záměna s běžnějším druhem Alboglossiphonia heteroclita.

Smyslem diplomové práce bylo také přispět k poznání diverzity a bionomii pijavic

v České republice, protože pro území říčních ramen Labe a Orlice v okolí Hradce

Králové nebyla vydána žádná publikace, která by se zabývala jejich výskytem.

A výzkumu pijavic v říčních ramenech v ČR obecně byla doposud věnována velmi

malá pozornost.
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