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Práce se zabývá mapováním výskytu pijavic ve vybraných slepých ramenech ek Orlice a
Labe v katastru města Hradce Králové. Součástí práce je poměrně obsáhlá literární rešerše o

morfologii, anatomii a ekologii pijavic vyskytujících se na našem území, detailní informace o
zjištěných druzích, popis jednotlivých lokalit, a p edevším p ehled zjištěných druhů a
statistické vyhodnocení vztahu druhů k různým parametrům lokalit. Diskuse pak p ináší
srovnání s již publikovanými poznatky.

Celkově je práce pěkně, čtivě a jednoduše psaná a obsahuje vše, co by taková práce měla
obsahovat. Objevují se zde drobné nesrovnalosti spíše formálního charakteru, nap . jiný font
roku publikace v závorce na str. 11 (Wolf & Horák 2007), velké mezery na některých
místech, neskloňování autorů publikací, nezvykle malé písmo na str. 47, latinský název čeledi
kurzívou na str. 56, citace Terekhov bez roku na str. 57. V seznamu literatury jsou publikace

citovány správně, občas chybí některé náležitosti (Bryja, Zukal a ehák nejsou velkými
písmeny, Šámalová 2007 chybí počet stran, ISBN k publikaci Staub et al. je šedou barvou
písma).

V celé práci mi chybí aplikace získaných výsledků. V závěru na konci je sice napsáno, že
práce vznikla, protože nebyly dosud pijavice na Královéhradecku podrobně studovány,
p edstavoval bych si ale nějaké poznatky k ochraně a managementu lokalit. Mohla by autorka
p i obhajobě uvést, které druhy zjištěných pijavic jsou v červeném seznamu a proč?
Vyskytuje se některý druh v Hradci Králové početně a kde? Je tato lokalita p ípadně nějak
odlišná od těch ostatních? Liší se výrazně spektrum pijavic v rameni u St íbrného rybníka,
které je speciálně chráněnou lokalitou, od ostatních lokalit? Tyto a některé další otázky mě
napadaly p i čtení práce.

Celkové hodnocení: Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové, dne 31. července 2017 Doc. Mgr. Petr Bogusch, Ph.D.
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